
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO ���� 

 

 

 

Verbale N° � DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

DELIBERAZIONE N° ���/CA DEL          ��          NOVEMBRE          ���� 

 

 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica 

dei corsi d’acqua regionali – Anno ���� – D.G.R. n.233 del 

2�/��/���� e D.G.R. n.�3� del �3/�4/����. 

Progetto esecutivo n.5�� “Riparazione erosione spondale sul 

Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – 

Importo del finanziamento €.���.���,22 – CUP 

E45H�����������. 

Approvazione Perizia di variante e suppletiva n.�, ai sensi 

dell’art.���, comma �, let.c), punti �) e 2) del D.Lgs. n.24/���2. 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

FELIZIANI ANTONIO Consigliere X  

SCARABOTTINI SIMONETTA Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

ZAVA GIULIO MARIA Revisore dei conti X  

FANI VERONICA Revisore dei conti X  

MARCHESE SALVATORE Revisore dei conti  X 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità 

idraulica dei corsi d’acqua regionali – Anno ���� – D.G.R. 

n.233 del 2�/��/���� e D.G.R. n.�3� del �3/�4/����. 

Progetto esecutivo n.5�� “Riparazione erosione spondale sul 

Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – 

Importo del finanziamento €.���.���,22 – CUP 

E45H�����������. 

Approvazione Perizia di variante e suppletiva n.�, ai sensi 

dell’art.���, comma �, let.c), punti �) e 2) del D.Lgs. 

n.24/���2. 

 

 

 
PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con prot.n.����-�������, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.���/�� del ��/��/����, ha richiesto la presentazione di una specifica 

proposta di programma di interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei 

corsi d’acqua regionali da eseguire nell’annualità ����, analogamente e con le 

modalità di quanto già eseguito per gli anni passati; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.��(/�� del ��/��/����, ha trasmesso 

il Piano interventi per l’anno ���� nel comprensorio di bonifica n.* Topino-

Marroggia ed i relativi CUP; 

 nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la 

redazione del Progetto n.�** “Ripristino erosione spondale sul Fiume Topino lungo 

viale XVI Giugno nella città di Foligno” per un importo di finanziamento di € 

���.5��,66 – CUP E��H�����������; 

 con D.G.R. n.6(( del 6�/�*/����, acquisita agli atti del Consorzio con prot. 

n.��(�/�� del ��/��/����, la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi 

per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 

����” dell’importo complessivo di € �.���.���,��, nel quale sono individuati gli 

interventi prioritari sui corsi d’acqua, l’importo ed i CUP dei singoli interventi e i 

soggetti attuatori; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori 

operanti in regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 6�/bis della L.R. 

n.6/���� e s.m.i., per i seguenti interventi: 

 

 
 

 la suddetta D.G.R. n.6(( del 6�/�*/���� stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto 

del cronoprogramma finanziario di spesa, inoltre, stabilisce che i progetti esecutivi 

degli interventi previsti nel Piano dovranno essere approvati dai soggetti attuatori 

in regime di delega amministrativa, essere trasmessi alla Regione unitamente al 

provvedimento di approvazione ed essere completati entro il 6�/��/����; 

 successivamente, con deliberazione della Giunta Regionale n.�(5 del �(/��/����, la 

Regione Umbria - Direzione regionale Governo del territorio, ambiente e protezione 



civile – Servizio: Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo ha 

approvato le modifiche e integrazioni la D.G.R. n.6(( sopra citata come segue: 

 

 
 

 con Determina Dirigenziale n.*6 del ��/��/���� il Consorzio della Bonificazione 

Umbra ha affidato l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Gianni Paris; 

 con Determina Dirigenziale n.*5 del ��/��/���� il Consorzio ha provveduto alla 

nomina delle figure tecniche previste dalla normativa vigente; 

 l’Area Tecnica del Consorzio ha proceduto alla redazione del progetto esecutivo 

n.�** “Riparazione erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella 

città di Foligno” – Importo dei finanziamento €.���.5��,66 – CUP 

E��H�����������, approvato in linea tecnica, preventivamente alla richieste delle 

dovute autorizzazioni, con Deliberazione n.�5/CA del �5/��/���� e approvato, a 

seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi e dell’attività di verifica, con 

Delibera �5/P del ��/�(/���� (ratificata con Delibera n.��*/CA del 6�/�(/����);  

 con Determina Dirigenziale n.(� del ��/��/���� è stata approvata l’aggiudicazione 

dei lavori all’Operatore economico GIACCHINI s.r.l. per un importo contrattuale di € 

�6*.���,�� oltre i.v.a.; 

 i lavori sono in corso di esecuzione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 gli intensi eventi pluviometrici successivi all’approvazione della progettazione 

esecutiva, hanno provocato, in sinistra idrografica, un ulteriore allargamento ed 

approfondimento dell’area in erosione al piede del muro in mattoni esistente; 

inoltre, il materiale di fondo rilevato in fase progettuale si è dimostrato di 

consistenza melmosa non addensata, quindi incapace di sostenere il peso del 

materiale necessario per l’intasamento; 

 per quanto sopra esposto, al fine di proteggere adeguatamente il muro, è necessario 

impiegare un maggiore quantitativo di pietra rispetto a quello stimato in progetto; 

 gli eventi pluviometrici suddetti hanno anche provocato erosioni a valle che hanno 

diminuito la disponibilità di materiale precedentemente depositato in alveo, di cui 

era prevista la rimozione ed il contestuale riutilizzo, in quanto considerato idoneo e 

disponibile in fase di progetto per la realizzazione della golena in sinistra 

idrografica; 

 per quanto sopra esposto, è necessario integrare quanto disponibile in loco con 

terreno proveniente da cava di prestito per completare la ricostruzione della golena 

in sinistra idraulica, di cui si prevede la protezione mediante scogliera, nel rispetto 

delle quote di progetto; 

 le previsioni progettuali, in termini di scelte di intervento e geometrie, rimangono 

invariate rispetto al progetto esecutivo approvato; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 in data ��/��/���� il Direttore dei Lavori ha stilato apposita relazione in merito alla 

redazione di una perizia di variante e suppletiva n.� ai lavori in oggetto, a norma 



dell’art.���, comma �, let.c), punti �) e 6) del D.Lgs. n.6�/���6, che si allega al 

presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale; 

 in data ��/��/���� il Responsabile del Progetto ha stilato apposita relazione in 

merito all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art.���, comma �, lett.c), 

punti �) e 6) del D.Lgs. n.6�/���6, che si allega al presente documento istruttorio 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO 

 

 la perizia di variante e suppletiva n.� redatta dall’Ufficio tecnico del Consorzio della 

Bonificazione Umbra, per un importo totale di finanziamento di € ���.5��,66, di cui 

€ ��(.5�5,*( per lavori in appalto ed € ��.(�*,�* per somme disposizione, per un 

aumento dell’importo di contratto pari ad € ��.�5�,�� oltre i.v.a. rispetto all’importo 

contrattuale di € �6*.���,��, comprensiva dei seguenti elaborati: 

 Elab � – Relazione illustrativa e tecnica; 

 Elab � – Quadro economico di raffronto; 

 Elab 6 – Computo metrico estimativo e Costi della sicurezza; 

 Elab * – Elenco prezzi e Analisi prezzi aggiunti; 

 Elab � – Stima incidenza manodopera; 

 Elab � – Schema atto di sottomissione; 

 

ATTESO CHE 

 

 sono da ritenesti valide tutte le autorizzazioni acquisite con il progetto principale in 

quanto i lavori di perizia non alterano l’impostazione dello stesso, che resta 

invariato sia nella forma che nelle dimensioni. 

 

VISTO 

 

 il parere n. 6�� del ��.��.���� redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del �5.��.����;  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. �6 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e 

all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.�** “Riparazione erosione spondale 

sul Fiume Topino lungo viale XVI Giugno nella città di Foligno” – Importo dei 

finanziamento €.���.5��,66 – CUP E��H�����������., nell’ambito del Piano degli 

interventi per il ripristino dell’officiosità idraulic6a dei corsi d’acqua regionali – Anno 

���� – D.G.R. n.6(( del 6�/�*/���� e D.G.R. n.�(5 del �(/��/����., quanto segue: 

Perizia di variante e suppletiva n.�, ai sensi dell’art.���, comma �, let.c), punti �) e 6) 

del D.Lgs. n.6�/���6. 

 

 

                         IL DIRETTORE                                               IL PRESIDENTE 

                        Candia Marcucci                                                Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                  F.to 


